EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Inexigibilidade de Chamamento Público para Celebração de Parceria com o Município

O Município de Alegrete/RS, por intermédio da Secretaria de Educação, Cultura,

Esporte e Lazer, em conformidade com o art. 31 (inexigibilidade) da Lei Federal nº 13.019/2014,

informa que foi autorizada a inexigibilidade de chamamento público para formalização de parceria

mediante termo de fomento, a ser celebrada com a entidade FEDERAÇÃO GAÚCHA DE

MOTOCICLISMO, de modo que se torna público a justificativa de inexigibilidade que está

disponível pelo link Marco Regulatório, no site da Prefeitura Municipal de Alegrete.

Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto o prazo de 05

(cinco) dias para eventuais impugnações ao presente, que deverão ser efetuadas no Protocolo Geral

do Palácio Ruy Ramos, junto a Praça Getúlio Vargas.

Alegrete, 28 de julho de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JE
S

S
E

 T
R

IN
D

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
le

gr
et

er
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

01
9-

3B
1C

-E
98

3-
D

57
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

01
9-

3B
1C

-E
98

3-
D

57
A

JUSTIFICATIVA

Celebração de Parceria – Inexigibilidade – Lei 13.019/2014

PARCEIRO: FEDERAÇÃO GAÚCHA DE MOTOCICLISMO
OBJETO RESUMIDO: Realizar no município, evento desportivo de Velocross, de nível estadual,
sendo uma modalidade desportiva praticada sobre motocicletas de estilo OFF-ROAD, que exige alto
nível de concentração, adrenalina na sua prática e para o público que assiste, ainda, busca fomentar o
desenvolvimento de novos atletas e a respectiva manutenção do CT Alegrete. Também, difundir a
modalidade desportiva na região, com a participação dos melhores pilotos do Brasil, proporcionando
um melhor desenvolvimento técnico dos pilotos locais e regionais. A realização desse evento
incentiva novos adeptos a iniciarem na modalidade de Velocross.
VALOR: R$ 96.800,00 (noventa e seis mil e oitocentos reais) em uma única parcela
DATA: 20/08/2025 – 24/12/2025
SECRETARIA VINCULADA: Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Trata-se de justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público para celebração
de parceria via Termo de Fomento com a instituição parceira acima indicada visando auxiliar a
ESCOLINHA DE FUTEBOL FLAMENGO, sendo a única instituição desta natureza em nossa
cidade a realizar tal atividade.

Os documentos entregues pela entidade foram devidamente analisados pela

Procuradoria Geral do Município e demonstram que tal parceria atende o interesse público e obedece
o que prevê a Lei Federal nº 13.019/2014 para a celebração do Termo de Fomento, sendo inexigível,
portanto, o Chamamento Público.

Assim sendo, homologo o parecer da PGM, adotando o entendimento pela

Inexigibilidade de Chamamento Público para a celebração desta parceria, devendo a presente
justificativa ser disponibilizada no site da Prefeitura Municipal de Alegrete, como forma de atender
o previsto no art.32, § 1º da Lei Federal nº 13.019/2014.

Transcorrido o prazo de 5 (cinco) dias sem que haja a impugnação desta decisão, e

havendo a aprovação do projeto de lei pela Câmara Municipal de Alegrete, deverá ser elaborado o
respectivo termo de fomento para cumprimento do objeto da parceria.

Alegrete, 28 de julho de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegret

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JE
S

S
E

 T
R

IN
D

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
le

gr
et

er
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

01
9-

3B
1C

-E
98

3-
D

57
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

01
9-

3B
1C

-E
98

3-
D

57
A